30

Et inter geographos Strabo, lib. I: Ἐλαβεν οὖν Ὁμηροῦ παρὰ τῆ ἰστορίας τὰς δεχάς. καὶ γὰρ τὸν Διόλον διωρασεσθῆναι φησὶ τὸ παρὲ τῶν Λιπέραν νήσων, καὶ τὸ παρὲ τῶν Αἰτνῶν καὶ Λεοντίνων Κύκλωπας καὶ Λαιστργόνας, ἀξένους ἰναί. διὸ καὶ τὰ παρὲ τὸν προθμὸν ἀποσεπέλασται εἶναι τοῖς πόν. Id est: *Acceptit ergo Homerus principia sua poëseos ex historiâ. nam & Acolum Liparæis insulis imperasse, atque loca circa Aetnam & Leontinum agrum tenuisse Cycloperos & Laestrygonas, homines inhospitales, tradit: idèòq. loca freto vicina illius temporis hominibus fuisse inaccessa.* Et in Latinis Mela, lib. II, cap. VII: *Montium Eryx maximè memoratur, ob delubrum Veneris, ab Aeneâ conditum: & Aetna; quæ Cycloperos olim tulit: nunc adfiduis ignibus flagrat.* Sic & oratorum princeps Cicero, in Verrinâ V: *Cyclops alter, multo importunior. hic enim totam insulam obtinebat: ille Aetnam solam & eam Siciliae partem tenuisse dicitur.* Atque in hoc maximè insulæ latus illa Homeri congruunt, de fertilitate Cycloperum agri, Odyssæa IX:

*Κυκλώπων δ' ἐς γαῖαν ὑπερφιάλων ἀβιμίτων
Ἰκέμεθ', οἳ ῥα, θεῶσι πεπιθότες ἀθανάτοισιν,
οὔτε φυτὸν οὔτε χερσὶ φυτὸν, εἴ δέ οἱ σιν
Ἄλλὰ τὰ γ' ἀσπερσῆ καὶ ἀνήροισιν (αὐτοῖσιν),
Πυροὶ καὶ κριθαί, ἢ δ' ἀμπελοὶ, αἵ τε φέρονσιν
Ὀῖνον ἐρικυφύλον, καὶ σφιν Διὸς ὀμβροσ ἀέξῃ.*

Hoc est:

*Cycloperum ad terram superborum exlegumque
Venimus. qui, diis freti immortalibus,
Neque plantant manibus plantam, neque arant.
Sed hec infeminata atque inarata omnia proveniunt;
Triticum, hordeum atque vitæ; quæ ferunt
Vinum magnis visis: ipsis verò Iovis imber incrementum dat.*

30

Quæ

Quæ quamvis de universâ insulâ intelligi possint; tamen nulla eius pars lætior est dicto latere orientali. Hinc etiam Diodorus, lib. v; Εἰν δὲ τῷ Λεοντίνῳ, inquit, πρὸς, καὶ κατὰ πολλὰς ἄλλας πόλεις τῆς Σικελίας μέγροι τῶ νῦν Φυεῶσαι τὰς ἀγορὰς ἰσομαζήδους πυρῆς. id est: In Leontino agro, aliisq. Sicilia locis compluribus, etiam nunc triticum nasci ferunt, quod agreste vocant.

Iam verò, quia ἐν μέγροι πρὸς, id est, in parte quadam insulæ tantum, eaque exiguâ, habitant Cyclopes; juxtaque eos Phæaces, & ipsi exigua gens; ut quàm universam postmodum una Corcyra insula, haud perinde magna, recepit: quaritur, quinam mortales reliquum Siciliae incoluerint. Id planè incertum est: quum eâ de re nihil antiqui prodant auctores. Fuisse tamen heic quoque Gigantum genus, patet ex supra memoratis ossibus, quæ ad Erycem montem, in extremâ versus occidentem insulæ parte, & prope Panormum urbem superiori sæculo reperta fuere; & heic etiam nunc reperiuntur; teste Valguarnerâ: qui ipse nonnulla eruit. Univerſa igitur insula quondam genus tulit Gigantum: qui in diversos populos sive familiarum corpora fuere divisi. ex quibus memorantur antiquis scriptoribus CYCLOPES supradicti, atque PHÆACES. Hos postquam jam antiquissimis temporibus, à Cyclopiibus pulsos, ex hac insulâ in Corcyram deduxit Naufichous; ut supra intellectum: sedes eorum occupasse pulsores, haud dubium est.